IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE GRÆCÆ
AB ÆVO PHOTIANO AD CONCILII USQUE FLORENTINI TEMPORA;

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA.
LATINA, JAM PENITUS EXARATA, QUOAD PRIMAM SERIEM, VIGINTI-QUINQUE ET DUCENTIS VOLUMINIBUS MOLE SUA STAT,
MOXVE POST PERACTOS INDICES STABIT, AC QUINQUE VIGINTI-CENTUM ET MILLE FRANCIS VENIT, GRÆCA DUPLICE EDITIONE
TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM UNA CUM VERSIONE LATINA LATERALIS AMPLECTITUR, ET AD NOVEM ET
CENTUM VOLUMINA PERVENIT, SED SINE INDICIBUS; POSTERIOR AUTEM HANC VERSIONEM TANTUM EXHIBET, IDEOQUE
INTRA QUINQUE ET QUINQUAGINTA VOLUMINA RETINETUR; UTRAQVE VIGESIMA QUARTA DIE DECEMBRIS 1860 OMNINO
APPARUERAT. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE MERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUM-
MODO EMITUR: UTROBIQUE VERO, UT PRETII HUIUS BENEFICIO FRUATUR LECTOR, COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM
SIVE LATINAM, 320 VOLUMINIBUS PRO AMPLIORI EDITIONE ET 272 PRO MINORI ABSQUE INDICIBUS CONSTANTEM, COMPARET
NECESSÈ ERIT, SECUS ENIM CUIUSQUE VOLUMINIS AMPLI-TUDINEM NECNON ET DIFFICULTATIS VARIA PRETIA ÆQUABUNT.
ATTAMEN, SI QUIS EMAT INTEGRÆ ET SPORSIM COLLECTIONEM GRÆCO-LATINAM, VEL EANDEM EX GRÆCO LATINE VERSAM,
TUM QUODQVE VOLUMEN PRO NOVEM VEL PRO SEX FRANCIS OBTINEBIT. ISTE CONDITIONES SERIEBUS PATROLOGIÆ NONDUM
EXHIBUIS APPLICANTUR.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS VIII.

THEOPHANES. LEO GRAMMATICUS. AUCTOR INCERTUS. ANASTASIOS BIBLIOTHECARIUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MOENIA PARISIENSIA.

1863

P. 101051
P4
v. 108

SÆCULA IX-X. ANNI 900-940

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ

ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΤΟΥ ΑΓΡΟΥ ΚΑΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΑ.

S.P.N. THEOPHANIS

ABBATIS AGRI ET CONFESSORIS

CHRONOGRAPHIA ;

CUI ACCEDUNT

LEONIS GRAMMATICI, AUCTORIS INCERTI,

ANASTASII BIBLIOTHECARI,

HISTORIARUM SUI TEMPORIS QUÆ SUPERSUNT.

CORONIDIS VICE PONITUR

CODEFRIDI HENSCHENII Dissertatio de Chronographia S. Theophanis, in qua emendantur chronologica sphalmata non pauca Theophani per librariorum socordiam aspersa ;

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ.

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 12 FRANCIS GALLICIS.

STANFORD LIBRARY

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNÈ EDITOREM,

IN VIA DICTA DANBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VELGO D'ENFER
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MŒNIA PARISIINA.

1861

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CVIII CONTINENTUR

S. THEOPHANES ABBAS ET CONFESSOR *.

<i>Vita et Officium S. Theophanis</i>	col. 9
S. Theophanis Chronographia.	63

AUCTOR INCERTUS.

Vita Leonis Armeni.	1040
---------------------	------

LEO GRAMMATICUS.

Chronographia.	1038
GODEFRIDI HENSCHENII <i>Dissertatio de chronographia S. Theophanis.</i>	1165

ANASTASIUS BIBLIOTHECARIUS.

Historia ecclesiastica ex Theophane.	1187
--------------------------------------	------

MONITUM EDITORUM PATROLOGIÆ.

* Ad majorem Lectorum utilitatem placuit hic edere libros historicos qui tempora antecedentia et subsequenta describunt, et jam pridem veluti in unum corpus coaluere, ita ut abinvicem sine mutuo dispendio separari non possint. Theophanem, sanctissimum et doctissimum virum, subsequenter Leo Grammaticus et auctores qui historiam tam Theophanis quam Leonis prosecuti sunt usque ad medium sæculum x.

256414

256414

NOTITIA IN THEOPHANEM.

(Jac. GOAR, ord. Fratrum Prædic. in not. ad Theophanis *Chronographiam*, p. 515 ed. Lupare ad. 1658.)

Non unus Theophanes historiæ Romanæ vel Byzantinæ scriptor, aut etiã præsentis operis auctor cœvus, vel suppar. Antiquissimus est Mitylænæus Pompeli magni in bellicis expeditionibus miles, et gestorum testis ac præco, a Vossio *De historicis Græcis*, lib. 1, cap. 23 memoratus. Secundus poeta, cujus paucos versus Anthologia exhibet, lib. III, sect. 5. Alter Byzantius Theophanes Justini secundi bellum Persicum, Romanasque res, suo, id est, Justini tempore, olim visas, libris decem, quos Photius perlectos memorat, scriptis consignavit. Quartus hic auctor noster, etiã Byzantius, Byzantinæ Historiæ a Diocletiano ad Michaellem Nicephori generum scriptor, Georgius nomine, cognomine Theophanes, quod Georgii Syncelli familiaris exstiterit, et ejus chronographiæ continuator, perperam Vossio, aliisque non indocilis viris, lib. II, cap. 24 nuncupatus. Alius iterum hoc nostro Theophanes junior Nicænus episcopus, Theodori frater, et cum eo sanctorum imaginum cultus defensi ab impio Theophilo reus pronuntiatus, *κεντητῷ μέλανι* litteratus, ingenii fideique monumenta reliquit laudatissima, a Possevino recensita. Cœtaneus alter Theophanes, et monachorum (haud nominatorum) præpositus sub Michaele Theophili filio, cujus opus in Nicephori patriarchæ exsilium, et reliquiarum ejus translationem refert Metaphrastes, et ex eo Surius Martii die decimo tertio. Septimus Theophanes ejusdem cum Basilio Macedone Michaelis successore temporis, Cerameus est, ille Tauromenitanus præsul: de quo accurate, qui opera ejus in publicum evulgavit, Franciscus Scorsus. Alium rursus amicus et litterarum amans Leo Allatius suggerit familiari epistola ex Joannis cujusdam magnæ Dei Ecclesiæ diaconi et rhetoris scripto: *Εἰς τὸν βίον Ἰωσήφ τοῦ ὑμνογράφου*. Ejus verba hæc: Θεοφάνει μὲν οὖν τινι τοῦ ἱεροῦ πρεσβυτερίου ἡξιωμένῳ, καὶ τῷ καταλόγῳ ἡριθμημένῳ τῶν μοναχῶν ὁ βίος τοῦδε τοῦ μακαρίου κειπόνηται. Οὐ μὴν ἀλλὰ παρέδραμε τοῦτον πολλὰ, ὅτι κατὰ σπουδὴν ἐκείνῳ συνεξυφάνθη τὸ πόνημα· ἀμέλει καὶ οἷς ἐκείνος τοῦδε βίον ἐσμίχρυνεν, ἐν τούτοις ἡμᾶς ἐπὶ τὸ εὖρος τῆς διηγήσεως προέβλεψεν. *Theophani sane cuidam sacra presbyteri dignitate propecto, et monachorum gregi adlecto beati hujus vita elaborata est. Verum quam multa ille præterit: quod opus nimia quadam festinatione, nec morose satis contexuerit. In quibus tamen beati hujus vitam contraxit, ut spatium per amplius narrationem protenderemus, in iisdem ille nos promovit.*

Jam quod ex istis non unus Byzantinam tractavit historiam, primus videlicet, tertius, quartus, sextus, et ultimus; nec unicus sacras laudavit imagines, quartus, inquam, et reliqui; vel pro earum veneratione tuenda certamen inierit, velut quartus, ac quintus; ut alterius vice unus nonnunquam adduceretur in medium, et quæ unī gesta vel scripta, tribuerentur alteri, non difficile contigit. Quid enim Theophani magis simile quam Theophanes? Mitylænæus ille Romanam, Byzantius, qui inter nominis hujus scriptores tertius, Romanam pariter, diversi licet temporis, contexit historiam. Byzantius idem tertius, cum nostro pariter Byzantio, Byzantinas res tractat. Sextus et octavus privatorum vitas scribunt, quarum lectio ad Byzantinorum noticiam accedit. Nicænus præsul Theophanes ad instar Byzantii, qui tertius, sacras propugnat imagines. Hinc incerta perturbataque hujus et alterius cognitio, imo summa inter eos confusio, et vix constituendum discrimen: adeo ut qui paucos recensuit, et distinguere tentavit Vossius, Byzantium nostrum annis 30 superiorem, et jam mortuum cum Theophane presbytero et præposito, Nicephori præcone se confudisse non animadverterit. Eandem nunc nostrum ex paritate cum reliquis conferam? nomen, studia, religio, pietas, vitæ professio, labores, quæ in aliis certa varietatis indicia, in istis similitudinem obtinent, et discrimina auferunt. Dicam Theophanem hunc nostrum ex diversis gestis in duos Baronio divisum ad annum Christi 816, num. 1, et Andreæ Scorso procemii secundi sect. 1 in Theophanem Cerameum? Ipsi, quod mirandum, eloquuntur, et errorem, cum ex Theophanis ejusdem nostri vita, tum ex mox dicendis convincendum, demonstrant. Sane Theophanis ipsius vita, gestaque variis ex auctoribus collecta, sub conspectum posita, quod ipsum inter reliquosque intercidit, discriminis indicia proferunt. Tantum, quæ in illis haud leviter prætereunda, Lector non incautus mecum hæc observabit. 1. Vitæ Theophanis a Metaphraste, vel ex Baronii judicio a Theodoro Studita conscriptæ versione Latina, eundem *Isaacium* quoque dictum, ex linguæ Græcæ inscitia, affirmari apud Baronium A. C. 777, num. 5, et 816, num. 1. Lecto quippe vitæ programme, Θεοφάνους, τοῦ Ἰσαακίου βίος, reddidit interpret: *Theophanis, qui et Isaacius dictus est, vita*; cum vertere debuisset, *Theophanis Isacii F. vita*. Ut enim a filio patris nomine vocando penitus abhorrent Græci, ita a verbis hisce, οὗτος πατὴρ μὲν ἐστὶν Ἰσαάκ, ejus vitam Menologium orditur, et Isaacium pariter ejus patrem laudata versio memorat. 2. Theophanem circa Christi annum